ta de emancipación religiosa y de patriotismo absorbe casi la historia 

de los cuatro siglos citados; porque ni el vasaílage prestado en Bar¬ 

bastro en 1116 al emperador Alfonso por Beltran conde de Tolosa ; 

ni el instrumento matrimonial de D. Bamon Berenguer con D.9 Petro¬ 

nila otorgado en 11 de agosto de 1137 siendo testigo el obispo Gau- 

frido; ni el famoso reto de dos hermanos López contra otros dos 

del mismo apellido, tenido en 23 de mayo de 1333 en presencia 

de Pedro IV infante aun, el cual le dió pacífico término, son hechos 

bastante notables para fijar la atención. 

Un recuerdo mas grave y eminentemente trágico suscita aquel cam¬ 

panario sexágono á espaldas de la catedral, coronado por unos pila¬ 

res piramidales interpolados grandes con chicos á modo de diadema , 

y de entre los cuales se levanta un segundo cuerpo terminado en 

aguja , conforme lo reedificó en el siglo XVÍ Pedro de Ruesta arqui¬ 

tecto , según Sesé , muy primo y de los mas aventajados del reino de Ara¬ 

gón. En 2 de febrero de 1366 , ardia la antigua torre moruna á la 

cual ha rejmplazado aquel en el oficio de campanario , y vagaba al 

pro beneficio spontaneo quod vobis facitnus assklue pro in columitate nostra el quod Deas tribuat 

nobis in futura vita réquiem sempiternam, ipsum Dominum leneamiui exorare et etiam quod in 

servilio Domini et ecclesi® antedictae pro quibus beneficium vobis augmeutatur sollicitiorem cu- 

ram habeatis. Et quia bono principio melior finis debet respondere, volo, concedo et constituo, ut 

cura necessilas induxerit ut aliquis ex clericis voluerit extra abbatium comedero, porcio ei tri- 

buatur. Quicumque autem contra paginum nostrae institutionis aussu temerario venire presumpse- 

rit, ¡ndignationein omnipotentis Dei ¡ncurrat, et cum Juda et Simone mago in inferno inferiori por- 

tionem accipiat sempiternam. Observantibus autem sit pax, quie3 et laeticia per infinita saecula sae- 

culorum. Amen.—Ego G. Oscensis Episc. hoc signum fació. Ego Garcías Oscensis sacrista boc 

signum pono. Ego R. Dei gratia Tarrach. archiepisc. confirmo. — Hoc íuit faclum in praesentia 

et sub testificalione Bertrandi _ et Raimundi de illo Imo. et ¡Nicholai de Castro, et Jobannis Ni- 

gri et Petri de Sengrat et Raimundi de Liesa elG... Liesa et Bariholomei de Ayusa, etPetri de La- 

zano, et Bartholomei de Podio, et Petri Salini et Ade de illo mmo. et Jobannis de Vitoria, et Rai¬ 

mundi de Sessa. Data apud Barbastrum mense octobr. sub era M.CCXLII1I , anno Incarn. Dni.